A duxit, ut liberius agerent saltim per septimanam unam. Cumque sederent soli, seiscitatus est bratium Epiphanius, dicens: Dic mihi, amabo te; qualem hic mundus exitum sortitur, et quando? quod est principium dolorum? et quomodo cognoscant homines, illos prope esse in januis? quæ signa imminentem mundi ruinam prænuuntiant? denique, quo transibit hæc urbs, nova quædam Jerusalem? quid existentibus in ea sacris ædibus, quid venerandis imaginibus, quid sanctorum reliquiis, quid libris futurum est? Oro te atque obsecro, ut illa explices; scio enim de te tuique similibus dixisse Deum: « Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum »; « quanto igitur magis mundi hujus inferioris?

B 209. Cui morem gerens Andreas, sic inquit: De hac quidem urbe nostra sic habe, quod usque ad sæculi consummationem nulla ipsi formidabilis unquam futura sit natio; nullus quippe hostis ipsam in laqueos suos unquam pertrahet, nullus intercipient, nullus certe, sanctissimæ enim Dei Parenti illa donata et commissa est, nec erit qui illam eripiat e manibus ejus, a qua et munera et divitias copiosas consecuturi sumus. Tentabunt quidem gentes urbem muro valloque circumdare, sed confringent cornua sua, et cum confusione recedere cogentur. Nunc de principio dolorum, deque mundi et omnium rerum interitu loquentem audi. Postremis temporibus suscitabit Deus regem e paupertate, et ambulabit in multa justitia: omnem coercebit hostem, et locupletabit pauperes; et fluent tempora qualia sub Noe fuerunt, non quidem quoad maleficia et iniquitates, sed quoad otium et animi relaxationem. Homines quippe rege isto imperante divitiis æffluent, in altissima pace securi manducantes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, citra belli metum viventes, citra sollicitudinem res terrenas possidentes: cumque nihil minus quam bellum metuendum fuerit, gla-

Hæc enim sententia magnis utrinque rationibus et auctoritatibus ventilatur, uti videre est apud Joannem de la Haye, in Prolegomenis ad Apocalypsim quæst. 18, et Georgius Trapezuntius, circa an. 1450 florens Romæ, ex Græcorum sui sævi receptiori sensu, integrum pro affirmativa parte tractatum composuit. Denique eruditissimus Florentinus, exerc. 3, super ludiculis apostolorum, ante suum vetustissimum Martyrologium, quod passim Hieronymianum appellamus, de Joannis apostoli assumptione ex professo agens, ostendit, neque novam, neque solis Græcis Patribus ascribendam esse opinionem, quam plures etiam Latini iique perantiqui tenuerint. Nolim tamen ejus opinionis veritatem tueri, nedum ipsam divinitus revelatam Andreæ credere; sed negativam, communiter prælatam, cum communi teneo ut probabiliosem.

(11) Ita corrigendum putavi pro eo, quod habebat ms. Vatic., καὶ τὰ βέλη καὶ τοὺς κοντοὺς εἰς ζιβύνας καὶ, et ms. Maz. καὶ τὰ βέλη αὐτῶν εἰς ζιβύνας καὶ.

210. Post hæc convertet rex faciem suam ad A Orientem, humiliaturus filios Agar (12) : succensibit namque illis Dominus ira vehementi propter blasphemias et fructus quos proferent, acerbiores Sodomitarum et Gomorrhæorum; et stimulis quibusdam suscitabit regem Romanorum, penitus excisurum gentem impiam, et filios eorum aboliturum igni; ipsi vero traditi in manus ejus, violentissimis flammis absumentur. Illyrico autem restituto imperio Romano, et Ægypto apportante tributa sua, ponet rex idem super mare dexteram suam, et nationes flavas mansuefaciet, et inimicos sub manibus suis humiliabit : et durabit imperium illius annos triginta duos. Duodecimo autem anno regni census et munera nulla accipiet, sed excitabit sacras ades, et altaria confracta restaurabit; nullus tunc tribunalium usus erit, cum qui inferat aut patiarit injuriam nemo futurus sit : filias quippe hominum timore sui injecto ad meliora quævis impellet, et magnates, qui contra jus fasque agunt omnia, humiliatos adjudicabit morti.

211. Hædem porro temporibus, rege illo impetrante, quidquid modo auri quovis in loco absconditum latet, divino nutu eruetur; et tanquam ventilabro dispergetur per omnes ejus subditos : unde et cumulabuntur divitiis magnates ejus, ipsis regibus quasi nihilo inferiores futuri; et qui præ insopia tantum non peribant, ad principum gloriam atque opulentiam elevabuntur. Zelus ejusdem regis ardentissimus erit, quo Judæos ubique gentium persequetur, et in tota hæc urbe nullus Ismaelita invenietur : eandem quoque tanto sui timore implebit, ut nemo, qui lyrae, citharæ, comædiæve, aut aliter cuiusvis rei minus decoræ operam det, reperendus sit : quotquot enim talibus addicti sunt, odio prosequetur capitali et ejiciet ex urbe Domini. Tunc vero gaudium ubique et exultatio videbitur, tum copia rerum omnium maxima tam a terra quam mari exorietur, tunc denique referentur lætabantur cuncti, donec superveniret diluvium.

212. Cum transierit sceptrum regni istius, in januis erit principium dolorum. Tunc enim filius iniquitatis suscitabitur, qui dominaturus est in civitate hæc annos tres cum dimidio : tantamque introducet vivendi licentiam, quanta ab exordio mundi audita non fuit nec audietur deinceps; talia quippe doctrinæ suæ placita pronuntiabit : Pater filie, filius matri, frater sorori commissentor; si quis recusaverit, morte punitor. At is cum pro-